
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /У РЛЛРРР №

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 
программы города Усолье - Сибирское «Муниципаль
ная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 
2019 - 2027 годы, утверждённой постановлением адми
нистрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 № 65 
(в редакции от 29.01.2025 № 135-па) за 2024 год.

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 
2019-2027 годы, утвержденной постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 18.01.2019 № 65 (в редакции 29.01.2025 № 135-па) за 2024 год, в со
ответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке, формирова
нии и реализации муниципальных программ города Усолье-Сибирское и Поряд
ком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ го
рода Усолье-Сибирское, утвержденными постановлением администрации города 
от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава муниципального обра
зования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 

города Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей 
экономики» на 2019-2027 годы, утвержденной постановлением администрации го
рода Усолье-Сибирское от 18.01.2019 г. № 65 (в редакции от 29.01.2025 № 135-па ) 
за 2024 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города М.В. Торопкин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города 

У солье-Сибирское 
от У/ <23 мзг № ^зд-па^

Отчет 
о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 

«Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» 
на 2019-2027 годы 

за 2024 год

Отчет о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2019-2027 го
ды за 2024 год (далее - Отчет о реализации Программы) содержит:

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы го
рода Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей эко
номики» на 2019-2027 годы за 2024 год (Приложение 1);

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономи
ки» на 2019-2027 годы за 2024 год (Приложение 2);

3. Пояснительную записку к отчету о реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей 
экономики» на 2019-2027 годы за 2024 год (Приложение 3);

4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономи
ки» на 2019-2027 годы за 2024 год (Приложение 4).

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 1 
к Отчету о реализации Программы

Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы
города Усолье-Сибирское "Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики"на 2019-2027 годы 

за 2024 год

Таблица 1

№ п/п
Наименование целевого

показателя
Ед. нзм.

Плановое 
значение на 

2024 год

Фактическое 
значение за 

2024 год

Отклонение 
фактического значения 

от планового Обоснование причин отклонения (при отклонении на 
+/- 5%)

-/+ %
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа "Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики" 
на 2019-2027 годы

1.

Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, с 
учетом самозанятых граждан, 
в расчете на 10 тыс.человек 
населения города Усолье- 
Сибирское

ед. 828 828 0 0,0

2.

Выручка от реализации 
продукции (работ, услуг), 
производимой малыми и 
средними предприятиями 
города Усолье-Сибирское

млн. руб. 25 752,8 25 752,8 0 0,00

Подпрограмма 1 "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Усолье-Сибирское" 
на 2019-2027 годы

1.1

Количество информационных 
материалов в СМИ, 
освещающих вопросы 
развития малого и среднего 
предпринимательства

ед. 900 900 0 0,00

1.2.

Количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
вовлеченных в социально- 
экономическое развитие 
города, способствующих 
улучшению делового климата

ед. нс менее 80 80 0 0,00

Мэр города М.В. Торопкин



О
тч

ет
 о

б и
сп

ол
не

ни
и 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
 "

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

од
де

рж
ка

 п
ри

ор
ит

ет
ны

х 
от

ра
сл

ей
 эк

он
ом

ик
и"

на
 20

19
-2

02
7 

го
ды

 
__

__
__

_
за

 2
02

4 г
од

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_



Приложение 3 
к Отчету о реализации Программы

Пояснительная записка к отчезу о реализации муниципальной 
программы города Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка 

приоритетных отраслей экономики»
на 2019-2027 годы за 2024 год (далее-Программа)

1. Основные результаты реализации Программы

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Муниципальная 
поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2019-2027 годы была разработана 
отделом потребительского рынка и предпринимательства комитета экономического 
развития администрации города Усолье-Сибирское, утверждена постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 № 65 (в редакции от 
29.01.2025 № 135-па).

Целью Программы является повышение эффективности муниципальной 
поддержки приоритетных отраслей экономики.

Задачей Программы является создание благоприятного 
предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса.

Источник финансирования Программы - средства местного бюджета.
Общий объём освоенных средств, в ходе реализации Программы в 2024 году 

составил 257 140,00 руб. (или 100 % от планового показателя).
Для достижения заявленной цели и решения поставленной задачи в рамках 

Программы предусмотрена реализация 1 (одной) подпрограммы: «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в городе Усолье-Сибирское» па 
2019-2027 годы (далее - Подпрограмма).

Общий объём освоенных средств, в ходе реализации Подпрограммы в 2024 
году составил 257 140,00 руб. (или 100% от планового показателя).

Целью реализации Подпрограммы является создание благоприятного 
предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса.

На реализацию Основного мероприятия 1.1 «Размещение 
информационных материалов, освещающих вопросы развития малого и 
среднего предпринимательства» Подпрограммы (далее - Основное мероприятие 1) 
финансирование не запланировано.

Фактически целевой показатель по данному мероприятию выполнен в полном 
объеме. Информационные материалы, освещающие вопросы малого и среднего 
предпринимательства размещались в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» на бесплатной основе. (Официальный сайт администрации; группа 
предпринимателей в мессенджерах Viber, Telegram, рассылка по электронной почте).

В 2024 году в средствах массовой информации размещено 900 
информационных материала, освещающих вопросы малого и среднего 
предпринимательства, из них: информация о приеме документов на предоставление 
субсидий из областного бюджета для промышленных предприятий; информация для 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан о 



продуктах фонда микрокредитования, о работе Центра «Мой бизнес», информация о 
проведении семинаров, вебинаров, тренингов форумов, выставок, ярмарок,; о 
конкурсах «Новогодняя фантазия», «Новогоднее настроение» и другие.

Исполнение целевого показателя по Основному мероприятию 1 - 100%.
На реализацию Основного мероприятия 1.3 «Проведение выставок, 

ярмарок, конкурсов» Подпрограммы (далее - Основное мероприятие 3) было 
запланировано 256 220,00 руб. из местного бюджета. Израсходовано 256 220,00 руб., 
на заключение контракта по приобретению подарочной продукции (бытовая техника) 
для награждения субъектов малого и среднего бизнеса за участие в конкурсе 
«Новогодняя фантазия». Исполнение по финансированию Основного мероприятия 3 
составило 100 %.

На территории города Усолье-Сибирское в 2024 году были проведены: 76 
ярмарок, из них: 21 сезонная ярмарка, 46 ярмарок выходного дня, 9 праздничных и 
тематических ярмарок.

На реализацию основного мероприятия 1.4. «Популяризация 
предпринимательской деятельности и развитие предпринимательской 
инициативы» (далее - Основное мероприятие 4) Подпрограммы было 
запланировано 920,00 руб. из местного бюджета. Израсходовано 920,00 руб. на 
заключение контракта по приобретению подарочной продукции (рамки, 
благодарности для награждения участников социально-значимых мероприятий)

Целевой показатель «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, вовлеченных в социально-экономическое развитие города, 
способствующих улучшению делового климата» выполнен в полном объеме за счет 
реализации Основных мероприятий 3 и 4, составил 80 ед. (участники ярмарок, 
социально-значимых мероприятий).

Целевыми показателями Программы являются:
- число субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом 

самозанятых граждан, в расчете на 10 тыс. человек населения города Усолье- 
Сибирское, плановое значение которого составило 828 ед.;

Фактическое значение целевого показателя «Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства, с учетом самозанятых граждан на 10 тыс. человек 
населения города Усолье-Сибирское» за 2024 год составило 828 ед.

- выручка от реализации продукции (работ, услуг), производимой малыми и 
средними предприятиями города Усолье-Сибирское, объем которой был 
запланирован 25752,8 млн руб., фактически составила 25752,8 млн руб.

При оценке эффективности реализации Программы (Приложение 4 к отчету) в 
2024 году можно сделать следующий вывод:

- предусмотренные в рамках Программы цель, задача и мероприятия в 
комплексе охватывают заданные приоритетные направления по поддержке и 
развитию малого и среднего предпринимательства города Усолье-Сибирское.

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

В 2024 году удалось исключить возникновение негативных факторов, 
способных влиять на ход реализации муниципальной программы.



Основным положительным фактором, повлиявшим на ход реализации 
Программы «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 
2019-2027 годы явилось своевременное финансирование и проведение мероприятий, 
что позволило в полной мере достичь целевых показателей, предусмотренных 
Программой.

3. Сведения о внесенных изменениях в Программу

В целях реализации Программы в 2024 году были внесены следующие 
изменения постановлениями администрации города:

- от 11.01.2024 № 39-па В соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

- от 16.02.2024 № 683-па в соответствии с Положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье - Сибирское, их 
формирования и реализации, утверждённым постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 01.08.2019 года№ 1901.

- от 17.05.2024 № 1526-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 03.05.2024 г. № 31/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. № 2/8, от 06.02.2024 г. № 11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8»;

- от 19.12.2024 № 3697-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 28.11.2024 г. № 65/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. № 2/8, от 06.02.2024 г. № 11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8, от 03.05.2024 г. 
№31/8, от 27.06.2024г. № 38/8, от 08.08.2024г. № 45/8, 26.09.2024 № 52/8»;

- от 29.01.2025 № 135-па в соответствии с Положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 1901.

В таблице 1, являющейся приложением к настоящей пояснительной записке, 
отражена информация об изменениях объемов финансирования и целевых 
показателей Программы в 2024 году, на начало отчетного периода и на конец 
отчетного периода.

Мэр города М.В. Торопкин



Таблица 1
к Приложению 3

Информация об изменениях объемов финансирования муниципальной программы и целевых показателей муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
"Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики" на 2019-2027 годы 

за 2024 год

Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия, проекта

Источники финансирования / 
Наименование целевого показателя

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) / Значение целевого 
показателя

Редакция программы от 11.01.2024 
№ 39-па (на начало отчетного 

периода)

Редакция программы от 29.01.2025 № 
135-па (на конец отчетного периода)

1 2 3 4

Муниципальная программа города 
Усолье-Сибирское "Муниципальная 
поддержка приоритетных отраслей 
экономики" на 2019-2026 годы

Всего: 157,14 257,14
Местный бюджет 157,14 257,14

Целевой показатель 1:
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства, с учетом 
самозанятых граждан в расчете на 10 
тыс. человек населения города Усолье- 
Сибирское (ед.)

818 828

Целевой показатель 2:
Выручка от реализации продукции 
(работ, услуг), производимой малыми и 
средними предприятиями города Усолье- 
Сибирское (млн руб.)

23,23 25,75

Подпрограмма 1 "Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 

в городе Усолье-Сибирское " на 2019- 
2026 годы

Всего: 157,14 257,14
Местный бюджет 157,14 257,14

Целевой показатель 1: Количество
информационных материалов в СМИ, 
освещающих вопросы развития малого и 
среднего предпринимательства (ед.)

900 900

Целевой показатель 2:
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, вовлеченных в 
социально-экономическое развитие 
города, способствующих улучшению 
делового климата

не менее 80 не менее 80

Основное мероприятие 1.1. 
"Размещение информационных 
материалов, освещающих вопросы 
развития малого и среднего 
предпринимательства"

Всего: 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00

Целевой показатель 1: Количество
информационных материалов в СМИ, 
освещающих вопросы развития малого и 
среднего предпринимательства (ед.)

900 900

Основное мероприятие 1.3. «Проведение 
выставок, ярмарок, конкурсов "

Всего: 135,00 256,22

Местный бюджет 135,00 256,22

Основное мероприятие 1.4. 
«Популяризация предпринимательской 
деятельности и развитие 
предпринимательской инициативы"

Всего: 22,14 0,92
Местный бюджет 22,14 0,92

Целевой показатель 2:
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, вовлеченных в 
социально-экономическое развитие 
города, способствующих улучшению 
делового климата

не менее 80 не менее 80



Приложение 4

к Отчету о реализации Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей» на 

2019-2027 годы за 2024 год

1. Оценка эффективности Подпрограммы 1 «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2027 

годы (далее - подпрограмма 1).

Оценка степени достижения цели и решения задач подпрограммы 1 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений 
показателей подпрограммы 1 и их плановых значений (далее -сдц)

Сдц= (1,00+1,00)/2 = 1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию 
подпрограммы 1, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования подпрограммы 1 (далее- Уф)

Уф=257 140/257 140= 1,00

Эффективность реализации подпрограммы 1 (далее - ЭМП)

Эмп= 1,004,00= 1,00

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденным 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 
1901 за 2024 год. (далее - Порядок), согласно критериям оценки эффективности, 
реализация подпрограммы 1 является эффективной.

2. Оценка эффективности муниципальной программы 
«Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2019- 
2027 годы (далее - Программа).

Оценка эффективности Программы проводится аналогично подпрограммы 1.

Сдц= (1,00 + 1,00)/2 =1,00

Уф=257 140/257 140 = 1,00

Эмп= 1,00*1,00 = 1,00



В соответствии с Порядком, согласно критериям оценки эффективности, 
реализация Программы является эффективной.

Мэр города М.В. Торонкин




